Quare sciamus non tantum consilio humano instituta esse hæc studia discendi, sed diuinitus & præcepta & instituta sunt, & diuinitus conseruantur.

Ac ad hos nostros coetus etiam dictum filij Dei pertinet: Vbicunq; duo aut tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et præcipit Deus à se peti sapientiam, & studiorum gubernationem, sicut inquit Dominus: Quanto magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum petentibus?

Hæc omnia initio accedentibus ad Academias cogitanda sunt, vt sciant placere Deo hunc laborem discendi literas, & iuari ab eo. Nam in omni deliberatione prima sit hæc cura, quærere, quæ actiones Deo placeant, nec suscipienda est ulla actio, nisi comprobata diuinis testimonijs, iuxta dictum: Lucerna pedibus meis verbum tuum.

Quicunq; igitur in hanc Academiam venerit, primum cogitet, hanc discendi militiam Deo placere, & ad hunc finem studia referat, vt Deum celebret, & Ecclesiæ ac vitæ communi piè in conseruatione & propagatione doctrinæ seruiat, Deinde & auxilium ac gubernationem à Deo fonte sapientiæ petat. Nam in tanta humanæ mentis imbecillitate, vt iudicia recta sint, & studia & consilia fœlicia, opus est Deo gubernatore. Sic igitur piæ mentes studia inchoent, vt ardentibus votis hanc precessionem assidue repetant: Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas doce me.

SECVN-

VVITEBERGENSIS.

SECUNDA LEX.

DEinde quisquis in hac Academia commorari aliquantisper decreuit, accedat ad Rectorem Academiae, & nomen suum inter nomina aliorum auditorum nostrorum referri petat, & promittat se legibus nostris obtemperaturum esse, quia nec honestum est, nec tutum Reipublicae, vltos homines vagari in ciuitatibus sine certis magistratibus.

Rector autem in editione nominis, si talis est aetas adolescentis, vt sit ei opus familiari praecipere, iubebit eum commendari alicui ex ijs, qui priuatim docent, qui & mores eius paterno more gubernet, & in docendo prudenter & fideliter initia artium & doctrinae Christianae ita tradat, vt aetas illius aut ingenium postulabit.

TERTIA LEX.

ALiqui seu ignaui, seu feri & contemnentes doctrinam, etiam postquam ediderunt nomina apud Rectorem, tamen vagantur sine studio literarum, nec audiunt vllas praelectiones priuatas aut publicas, nec discunt vllam honestam artem. Tales si deprehensi fuerint, indicandi sunt Magistratui oppidi, vt sciat eos hospites esse alienos ab ordine Scholastico, nec fruuntur priuilegijs Academiae, aut si infirmitas aetatis, aut contumacia alia consilia postulabit, ex Academia & oppido discedere cogentur.

QUARTA.

ET priuatim & publice prima aetas diligenter discat grammaticen latinam, dialecticem, elementa Rhe-

A iij

torices,

LEGES ACADEMIÆ

torices, & summam doctrinæ Christianæ. Publicè verò omnes, qui versantur in studijs philosophicis, audiant has prælectiones, in quibus traduntur Elementa doctrinæ de circulis cœlestibus, collecta à Iohanne de sacro Busto, seu à Peucero, Arithmetica, Physica, Liber de anima, Secundus liber Plinij, & Aristotelis Ethica. Illi verò, qui Magisterij Philosophici gradum petituri sunt, aut amore doctrinæ cognoscere fontes artium cupiunt, adiungant ad prælectiones, quarum iam mentio facta est, Eucliden, Theoricas motuum cœlestium à Proclo editas, & alteras Purbachij, & magnam constructionem Ptolemæi. Deus immensa bonitate hos radios sapientiæ suæ hominibus tradidit, vt sint testimonia de ipso, & ut verè inquit Plato: Grata de Deo fama sonat in artibus. Ipsum igitur Deum fontem sapientiæ oramus, vt propter Ecclesiam faciat, vt semper lux harum artium, quas ipse monstrauit, in his regionibus luceat. Et nos à Deo commonefacti, hortatores sumus adolescentiæ, vt ordine discat omnes artes, quæ literis comprehensæ sunt, & Ecclesiæ & communi vitæ necessariæ sunt, videlicet grammaticen, dialecticen, elementa Rhetorices, Arithmeticam, initia geometriæ, Cosmographiam, doctrinam Physicam de natura corporis humani, summam doctrinæ quæ propria est Ecclesiæ, Exordia doctrinæ de motibus orbium cœlestium. Harum doctrinarum lucem Deus ipse quidem conseruat in genere humano, sed tamen præcipit, vt & gubernatores & doctores suo quisq; loco conseruationem & propagationem earum adiuuent. Vt igitur vox diuina præcipit, simus fideles

les

VVITEBERGENSIS.

les in docendo, & Deo grati simus, qui monstrat nobis suam sapientiam, & reuerenter acquiescamus in veritate agnita, & eam ad gloriam Dei, & ad vsum nobis & Ecclesiae salutarem, conferamus, & non sinamus turbari veritatem praestigijs sophismatum.

QVINTA.

ET quia fontes doctrinae Ecclesiae continentur scriptis Ebraeis & Graecis, hortamur, vt has linguas etiam Ebraeam & Graecam auditores nostri discant, ac manifestum est Graecae linguae cognitionem necessariam esse ad fontes artium intelligendos, & ad cognoscendam historiam veterum imperiorum. Ideo ingeniosis & quarentibus fontes doctrinarum, Graeca lingua studiose discenda est.

S E X T A.

EXercitium disputationum multas utilitates adfert. Adsuefacit enim studiosos, vt res intricatas in breues conclusiones, & syllogismos apte includere possint, & placida opinionum collatio, multas res obscuras eruit & patefacit, & dexteritatem adfert in respondendo, & in omni sermone comitatem. Ideo non omitti disputationes volumus. Vt autem & latine scribendi exercitium habeant Scholastici, alternis disputationes instituantur a Magistris, & recitentur a Scholasticis Declamationes, Et Magistri qui Grammaticen,
Dialecticen

LEGES ACADEMIÆ

Dialecticæ aut Rhetoricæ tradunt, Item, qui Latinos aut Græcos scriptores interpretantur, mandent Auditoribus, vt scribant & recitent declamationes. Nulla autem disputatio aut declamatio proponatur publicè, non inspecta à Decano, aut Magistris, quorum iudicium probat Decanus. Nolumus enim materias futiles & inhonestas proponi, nolumus & suggillari quenquam docentem in hac Academia, aut manifesta criminatione lacerari, & accendi discordias hoc more disputandi aut declamandi, qui institutus est, vt proficiat iuuentuti ad eruditionem & ad virtutem, non vt liuidorum adfectibus & petulantia seruiat.

DE MORIBVS

PRIMA LEX.

DEus conditor generis humani sapiens, verax, bonus, iustus, castus, & iudex, sparsit radios suæ sapientiæ, & iusticiæ in homines, non solum vt hæc noticia in nobis, de ipso testificaretur, sed etiam vt obedientia cordis nostri & omnium membrorum cum ipso congrueret, & nos essemus templa Dei, quibus ipse in omni æternitate suam sapientiam, iusticiam & læticiam communicaret. Postquam verò hæc hominum natura merfa est in peccatum & mortem, edidit immensa misericordia decretum de Filio suo vnigenito mittendo, propter quem & per quem remittit peccata, & restituit iusticiam & vitam æternam voce Evangelij & Spiritu sancto in his, qui ad hunc Filium Dominum nostrum Iesum Christum, crucifixum pro nobis & resuscitatum, in vera conuersione confugiunt.

Hi

VVITEBERGENSIS.

Hi sciunt vtrunq; velle Deum, & vt doctrina nota sit, & vt in cordibus sint verus timor iudicij diuini, & conuersio ad Deum, sicut in iuramento expressa est voluntas Dei, in quo simul & conuersionis & consolationis mentio fit: *Viuo ego, dicit Dominus, Nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat.* Sciunt etiam quomodo fiat hæc conuersio & viuificatio, in qua corda rursus fiunt templa Dei, in quibus ipse filius Dei sol iusticiæ lucet, & accendit veram Dei agnitionem, & Spiritu sancto exuscitat inuocationem & alios motus congruentes legi Dei. Hæc efficit filius Dei voce Euangelij, quod propterea sonare vult in genere humano. Quare cum Scholastici conuentus pars sint Ecclesiæ Dei, nos quoq; fideliter proponimus auditoribus Euangelium.

Cùm autem in toto genere humano multi sint homines, partim rudes aut leuiter curantes vocem Euangelij, partim contumaces & feri, qui contemnunt Deum, constituit Deus & politica imperia, quibus vult frenari & coherceri externa membra & externa delicta seuerè puniri, vt hæc ipsa pœnarum exempla sint commonefactiones de Deo, de iusticiâ Dei, & de prouidentia, & vt vita aliorum hominum, qui honestè viuunt, & non turbant communem societatem, protegatur. Ac propter has grauissimas causas Deus sapiens, iustus & vindex, etiam cùm Magistratus non faciunt officium, tamen sua iusticia rapit ad horribilia supplicia in hac vita quoq; pollutos externis sceleribus, iuxta hæc dicta: *Omnis qui gladium accipit, gladio peribit.* Item, *Non habebit Deus insontem, quicumq; nomen*
B eius

LEGES ACADEMIÆ

eius vanè vsurpat. Item, Scortatores & adulteros iudicabit Deus. Item, Væ, qui spoliás, quia spoliaberis. Hæc & similia multa dicta testantur, veram esse Regulam: Atrocía delicta comitantur atroces poenæ & in hac vita.

Verissimè autem quatuor sunt præcipua officia politici Magistratus. Primum & summum est, sonare vocem decalogi rectè intellecti in genere humano, quia hæc sapientia Dei æterna & immota, est legum omnium fons & norma, ac vult Deus Magistratum præcipuè vocem esse huius suæ legis, quod ad externam disciplinam attinet.

Secundum officium Magistratus politici, est, punire vi corporali violantes decalogum externis delictis, quia ad legem necesse est accedere executionem poenarum, aduersus contumaces, iuxta dicta Pauli: Non frustra gladium gerit, Dei enim minister est, vindex ad iram aduersus mala facientem. Et Demosthenes recitat dictum Æschinís: οὐδὲν ἔστιν ὄφελος πόλεως, ἢ τις μὴ νεύρα ἔπι τοὺς ἀδικούντας ἔχει.

Tertium officium est politici Magistratus, Diuinis legibus moralibus addere aliquas leges forenses, non pugnantes cum diuinis, sed circumstantias aliquas definientes, vt diuinæ leges maiore cura seruentur. Nam & hac potestate Deus politicum Magistratum armavit, vt sapientia Dei inquit: Per me Principes iusta constituunt, vt cum prohibet Magistratus gerere arma in oppido, tollere vult occasiones temere pugnandi.

Quartum

VVITEBERGENSIS.

Quartum officium est politici Magistratus, punire vi corporali & hos, qui has leges autoritate Magistratus conditas petulanter violant.

Cum autem & in Scholasticis agminibus multi sint rudes, & aliqui feri & mali, attributa est gubernatoribus Scholarum & politica potestas coercendi & puniendi carcere, & alijs certis modis, eos, qui ad eorum iurisdictionem pertinent.

Itaque & Scholasticus Magistratus primum est vox Decalogi, id est, diuinarum legum moralium. Proponimus igitur vobis Decalogum, & eum enarramus iuxta enarrationem filij Dei, Prophetarum & Apostolorum, ac scitis nos huic diuinæ legi debere obedientiam. Præcipimus igitur, vt verum Deum patefactum voce Euangelij agnoscat, & eum vero timore & vera fide veneremini, sicut se coli præcipit, veram doctrinam de ipso discatis & amplectamini, & rectè eum inuocetis, & grati celebretis.

Honestam promissa iuramentis confirmata constanter præstate. Nec fallite iuramenti simulatione. Nec nomen Dei transferte ad iniustas & stultas execrationes. Nec exercete magicas præstigias. Nemo probet Epicureos aut alios impios sermones.

Memores estote vocis, quam æternus Pater de Filio Domino nostro Iesu Christo sonat, inquiens: Hunc audite, ac studiose audite pias conciones, & veneramini ministerium Euangelij, & omnes, qui piè docent Ecclesiam, ac in diebus festis accedite ad publicam precationem, & vestra vota adiungite ad gemitus, precationem & gratiarum actionem reliquæ Ecclesiæ,

B ij

& adiu-

LEGES ACADEMIÆ

& adiuuate conseruationem ministerij Euangelici vera reuerentia & debitis officijs.

Parentibus, Principibus & Magistratibus vestris reuerenter obedite, ac præceptoribus morigeri & grati sitis, quia scriptum est: Non recedet malum à domo ingrati.

Nemo turbet pacem publicam seditiosis tumultibus, Nemo occidat hominem, Nemo lædat alterius hominis corpus.

Sitis casti, vt inuocare Deum castitatis amantem possitis, & vitate omnes commixtiones diuinis legibus prohibitas, & agnoscite iudicium Dei, quia certissimum est, horribiles pœnas vagari per totum genus humanum propter libidinum confusiones, vt scriptum est Leuitici cap. 18: Omnis anima quæ faciet aliquid harum abominationum, peribit ex populo suo. Ne polluamini his abominationibus, Ego Dominus Deus vester, videlicet & hoc præceptum vobis trado, & vindex ero.

Non sitis fures, neminem defraudate, non rapite res alienas, non depopulamini hortos, non oppugnete cuiusquam ædes. In emptionibus, conductionibus, mutuacionibus & alijs contractibus exercete iusticiam, & fideliter pendite quicquid alijs debetis. Hanc æqualitatem sanxit vox diuina, vt dicitur Leuitici cap. 19. Ne faciatis inæqualitatem in iudicio, in mensura & pondere, vult enim Deus intelligi iusticiam esse æqualitatem, vt sciamus & ipsum æqualem esse, ac horribiliter irasci omnium sceleribus, & recipere omnes,

nes,

VVITEBERGENSIS.

nes, qui conuertuntur, & ad mediatorem Christum confugiunt.

Sitis & veraces, nec calumnijs & falsis criminationibus famam cuiusquam lædite. Nec spargite libellos famosos. Nec certate maledicentia & conuitijs. Nec imposturas falsariorum imitamini.

SECUNDA LEX.

CUm hæc præcepta omnia, quæ recitauimus, diuinitus tradita sint, & sint sapientia Dei æterna & immota, scitis obedientiam necessariam esse, & Deum esse iustum & vindicem, ac verè irasci contumaciæ, & punire fontes in hac mortali vita & post hanc vitam, nisi rursus ad ipsum vera conuersione redeamus. Sed tamen & magistratum vult custodem esse disciplinæ, & frenare iniustos impetus, & punire contumaces. Quare Deo iuuante, seuerè puniemus omnes, qui delicta externa faciunt contra præcepta quæ recitauimus, & re inquisita & cognita in iudicio Rectoris, pro modo delicti reos aut carceri includemus, aut relegabimus aut excludemus ex Academia tanquàm infames, vt iudex armatus gladio, maiore seueritate eos, propter mandatum Dei, & propter pacis defensionem puniat.

TERTIA LEX.

NOminatim autem pronunciamus periuros & infames esse eos, qui retenti mandato Rectoris seu Arresto, vt vocant, contra voluntatem Rectoris hinc discedunt. Item qui legitimè condemnati, contumaciter detrectant autoritatem Rectoris, nec sententijs Rectoris parere volunt.

B iij

QVAR-

LEGES ACADEMIÆ

QVARTA.

SEuerè prohibemus vociferationes noctu vagantium in plateis, & nocturnos ac diurnos tumultus, ac disertè mandamus, ne quis turbam seditiosè conuocet, Item, ne quis alium prouocet ad dimicandum, aut domo euocet ad dimicandum, neue prouocatus assentiat prouocanti. Ac meminerit vterq; se voce diuina, scilicet hac lege, qua Deus pacem cura Magistratum muniri vult, retineri, ne vel in suam vel in alterius perniciem ruens, terram sanguine iniuste fuso polluat, ac iram Dei irriter. Nam & ad hanc legem pertinet dictum: Necessè est obedire non solum propter iram, sed & propter conscientiam. Cumq; prouocationes violent iusiurandum, quod Rectori singuli Scholastici dare solent, & per sese sint iniuste, atroces, ac latrocinij similes, nec tollerari possint in societate ciuili: Ideo constitutum est à Maioribus nostris, cogente necessitate, vt vtriq; prouocatores, & qui assentiuntur prouocantibus, atq; inter se ex prouocatione dimicant, ex Academia eiciantur. Qualis enim furor esset, si in ipsis templis DEI latrocinia exercerentur? At Scholæ reuera sunt templa DEI.

QVINTA.

CVM valde periculosum sit in ciuitatibus pacatis iaculari globos plumbeos, aut similes, prohibemus illas iaculationes, & seueris exemplis petulantiam in hoc genere puniemus.

SEXTA.

Sciãnt

WVITEBERGENSIS. I

SCiant auditores nostri mandatum Dei esse, vt quædam corporis partes, quas Deus voluit abditas, & ab oculis remotas esse, honestè tegantur, & omnibus ætatibus in consuetudine ciuili homines honestos approbasse longum vestitum, & iudicasse pudoris & modestiæ significationem esse. Nec enim mulieres tantum, vt Herodotus inquit, sed etiam adolescentes deposita veste, pudorem deponunt. Ideò præcipimus, vt adolescentes veste demissa infra genua vtantur, eaq; in re & pudorem tueantur, qui Deo & castis Angelis placet, & discant honestorum hominum oculos & iudicia vereri.

SEPTIMA.

ET quoniam ad honesta officia communis vitæ hoc quoq; pertinet, vt vocati ad publicarum nuptiarum ceremonias, eò conueniant, & suas preces cum cæteris coniungant, ac petant, vt Deus Ecclesiam, politias, & Oeconomias seruet, Cùm postea iuuentuti concedantur conuiuia & choreæ, mandamus, vt cogitent, hæc ipsa conuiuia & has choreas honestæ disciplinæ causa concedi, vt reuerentiam & modestiam in colloquijs & in omni gestu iuniores discant. Quare seuerè puniemus insulsè tumultuantes in talibus congressibus, ac præcipuè eos, qui in choreis immodesti sunt, & qui puellas in gyrum ducunt extra communem harmoniam modestæ saltationis.

OCTAVA.

SCimus multos pauperes Scholasticos duriter viuere, qui se diuina consolatione sustentent, in qua filius
Dei

LEGES ACADEMIÆ

Dei inquit: Primum quærite regnum Dei, & cætera adijcientur vobis. Et nominatim inquit Deus de cœtu docentium & discipulorum cap. 18. in libro Moysi quarto: Ego pars & hæreditas tua. Sed sæpe alij faciunt sumptus multò maiores, quàm opus erat. Et profusio multipliciter nocet moribus, quia fit propter helluaciones & mala sodalitia, Ideò præcipimus, vt Magistri, quibus commendati sunt iuniores, inspiciant sumptus & mores, Ac vt modus seruetur, dicant ciuibus, ne pecuniam eis mutuo dent, nisi adferant autographa Præceptorum, neue sinant cumulari debita, quia senatus consulto Macedoniano, & lege Principis permissum sit, ne creditoribus soluatur, qui sine autoritate præceptorum infirmæ ætati vendunt res non necessarias, aut mutuo dant pecuniam.

N O N A.

OMnibus in rebus modus est pulcherrima virtus, inquit Poëta, Ac modus in cibo et in potu conueniens naturæ corporum præcipuè ad valetudinem tuendam prodest, & utilis est ad perferendos studiorum labores, & ad intentionem in inuocatione Dei, & in omnibus actionibus. Manifestum est etiam sæpe ruer ebrios in pugnas, quarum tristissimi sunt exitus. Quare propter mandatum Dei, & propter multas utilitates vitent nostri auditores conuiuia, qualia fuerunt Centaurorum & Lapitharum. Et si qui delinquent ebrij, durius à nobis punientur.

D E C I M A.

VT in hoc Oppido tranquillitas maior esset, sapientes principes Duces Saxoniae Electores, quo pauciores

ciores

VVITEBERGENSIS.

ciores essent occasiones tumultuum, leges tulerunt æquissimas, quibus arma gerere, non solum Scholasticis, sed etiam omnibus in hoc oppido priuatis ciuibus, & ciuiū ministris, itemq; tumultus omnes ac seditiosas molitiones, prohibent. Hæ leges, quibus communis tranquillitas munita est, vt semper omnibus notæ sint, & sint durabiliores, constitutum est, vt quolibet semestri publicè hîc ad verbum de scripto recitentur. Mandamus igitur vobis & illustrissimi Principis nostri nomine, & nostro nomine, vt his legibus obtemperetis. Ac vos quidem, qui in studijs literarum ideò versamini, vt omnia honesta officia melius intelligere, & maiore diligentia mores regere discatis, decet vltro propter conscientiam, vt Paulus præcipit, voci Magistratum obedire. Sed si qui mandato diuino non mouebuntur, & has leges petulanter violabunt, sciant nos tamen, iuuante Deo, auxilio illustrissimi Principis, & Magistratum huius oppidi, has leges & communem tranquillitatem, constanter defensuros esse.